[2] Scaliger. *De causis*, 1540, livre 12, la figure, chap. 179, *Conceptio* (syllepse), p. 336.

Quemadmodum una fieret oratio in superiore libro et alibi dictum est, coniunctione enim fit una : *Caesar et Cato equitant*. 'Equitatio' hic una est in duobus. Itaque aliquando subiecta intelligis, quae quia sunt plura, pluralem numerum appones ; aliquando praedicati unitatem communem utrique accipies, quare numerum attribues unitatis, *Caesar et Cato equitat*. **Maluerunt igitur illam esse figuram in plurali, quam hanc in singulari.** Et ratio est quia coniunctio repetit numerum singularem : ostendimus enim duas esse orationes potestate, quare utraque erit singularis [...].

Paulo figuratius eadem oratio in obliquis versatur, sic : *Caesar cum Catone disputant*. Cuius loquutionis necessitas evenit ad evitandam ambiguitatem. Si diceres *Caesar cum Catone disputat*, non unionem sed controversiam posses accipere. Sed illa **longe figuratior** apud Ovidium :

[ILI] *Ilia cum Lauso de Numitore sati.*

Neque enim *Ilia erat nati*, sed *nata cum Lauso*. Itaque ante quam reddas verbum recto, rectus cum obliquo ita sunt coniungendi, ut unum sit e pluribus, quibus

¹ Pour une identification plus facile, nous codons par les trois premières lettres les exemples qui sont répertoriés dans l'annexe.

² Dans ce texte, nous préférons traduire *verbum* par « mot », plutôt que par « verbe » (vs Baratin 1989, p. 289 et Holtz 1981, p. 194 définissant l'hypozeuxis).

pluribus verbi numerus respondeat. **Recte vero putarunt illam esse figuram apud Poëtam :**

[REM] *Cana fides et Vesta, Remo cum fratre Quirinus iura dabunt.*

Sed **nos etiam utroque modo figuram intelligimus :** *Fides et Vesta iura dabunt*, et alteram in obliquo, *Quirinus cum Remo.*

« Au livre précédent et ailleurs, il a été dit de quelle façon l'énoncé s'unifie, et c'est au moyen de la conjonction : "César et Caton vont à cheval (*equitant*)." Le fait d'aller à cheval (*equitatio*) est en l'occurrence une seule action en deux personnes. C'est ainsi que, parfois, tu penses aux sujets, et comme ils sont plusieurs, tu leur apposes un pluriel ; parfois tu considéreras l'unité du prédicat commun à tous deux, et dès lors tu leur attribueras le nombre de l'unité : "César et Caton [litt.] va à cheval (*equitat*)." **Ainsi donc on a préféré qu'il y ait cette figure dans le cas de l'énoncé au pluriel plutôt qu'une autre dans le cas de l'énoncé au singulier.** Et la raison, c'est que la conjonction réclame le singulier. Nous avons montré en effet qu'il y a en puissance deux énoncés : dès lors, chacun des deux sera au singulier [...].